
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 48 DEL 08/02/2024 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A 
FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE E FAMIGLIE 
BISOGNOSE E RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE 
 
 

IL DIRETTORE  
 

Viste le delibere n. 68 del 13/12/2023 del Consiglio di Amministrazione e n. 32 del 27/12/2023 
dell’Assemblea Consortile, di approvazione del Piano Programma e del Bilancio di previsione; 

Vista la delibera n. 8 del 25/01/2024 del Consiglio d’Amministrazione, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione; 

Preso atto della determinazione n. 422 del 22/12/2023 del Comune di Casale Corte Cerro avente 
ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI 
IN ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 123 DEL 
21.12.2023”; 

Considerato che nella determinazione del Comune di Casale Corte Cerro di cui sopra si fa 
riferimento alle segnalazioni trasmesse dalle assistenti sociali del presente Consorzio, con 
riferimento alle situazioni di determinati nuclei familiari in gravi situazioni di difficoltà economica; 

Preso atto che il Comune di cui al punto precedente in data 08/01/2024 ha provveduto a trasferire 
al presente Consorzio la cifra di € 600,00, regolarizzata con reversale n. 158/2024, perché venga 
utilizzata per sostenere economicamente i soggetti a rischio di esclusione sociale e di famiglie 
bisognose, riportati nell’allegato A, secondo le seguenti indicazioni: 

 - gli aiuti economici dovranno essere finalizzati per l’erogazione di servizi primari (luce, gas, 
acqua) e/o per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità 

 - per i nuclei familiari composti da una sola persona o con un figlio  max. €. 50,00  

 - per i nuclei familiari con due o più figli      max €. 100,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che la cifra in questione dovrà essere rendicontata al Comune di Casale Corte Cerro; 

Preso atto degli utenti che sono stati individuati dall’Assistente Sociale di riferimento, elencati nel 
documento allegato alla presente determina; 

Ritenuto opportuno, per una più efficiente gestione di tali risorse, procedere con l’erogazione 
diretta ai soggetti in questione; 

Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visti:  
 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267;  
 la Legge n. 241/1990; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 l’art. 23 dello Statuto Consortile; 
 il vigente Regolamento di Contabilità;  
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi 

Viste: 
 la Legge n. 328/2000: Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali e ss. mm. ii.; 
 la Legge regionale n. 1/2004: Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento. 

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del d. lgs. 267/2000 rubricato 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, la regolarità e correttezza; 

Ritenuto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 

DETERMINA 

 
1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di impegnare la cifra di € 450,00 sul capitolo di spesa n. 424/99, Bilancio di previsione 

2024-2026, esercizio 2024, a favore dei soggetti di cui all’allegato A; 
3. Di impegnare la cifra di € 150,00, sul capitolo di spesa n. 424/99, Bilancio di previsione 

2024-2026, esercizio 2024, a favore del Comune di Casale Corte Cerro, a restituzione delle 
somme ricevute ma non utilizzate; 

4. Di liquidare contestualmente l’intero importo di cui al punto precedente; 
5. Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione al Servizio Ragioneria con allegati tutti 

i documenti giustificativi debitamente vistati per la procedura di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 28 comma quarto del D.Lgs. 
77/95 e s.m.i.. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ALTRE INFORMAZIONI 

  

• Responsabile del procedimento (art. 4-6 L- 241/1990): il sottoscritto Dr. Angelo 

Barbaglia; 

• Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. 241/1990, contro il presente atto è ammesso 

il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o. in alternativa, il ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199/71; 

• Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e 

per il responsabile del procedimento interno si attesta che: 

o non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 

241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/13 e del Codice di comportamento del CISS Cusio; 

o non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/13 e del 

Codice di comportamento del CISS Cusio. 

 
 
 
 
 

 
                                                                                        Il Direttore  
                                                                         DR. ANGELO BARBAGLIA 
              Firmato digitalmente 
                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente.


